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assistenti, li quali habbiano da durare uno anno tanto /, et quelli principalmente habbiano da 
essere alquanto più soliciti al servitio et beneficio de poveri, non mancando però nanche li altri 
de attenderli; li medemi deputati, alla medesima festa de la Penthecoste, habbiano de fare 
elettione d’uno cancellero, sive scrittore o notaro, che tenga / il libro de l’introito et exito de 
ditto loco et scriva l’ordinationi si farano alla giornata per essi deputati; uno capsero, 
ch’habbia ad tenire bono conto de tutti li denari et robbe serano del loco et sia obligato dare 
idonea segurtà et iurare de fare a bona fede et iustamente detto / officio; et doi infermeri, quali 
habbiano de visitare li infermi; et siano persone idonee et spirituali, alli quali, essendo 
necessario dare alcuno salario, essi deputati gli habbiano ad statuire quello salario gli parerà;  
et sia in arbitrio delli detti deputati confirmarli, mutarli et tenerli / quando essi vorano;  li 
deputati, a nome del loco de la Misericordia, possano acquistare et possedere una casa, dove si 
habbian ad fare le congregationi in essa città, et tanti beni immobili che possano cavarne il 
pagamento delle gravezze et spese ordinarie che per esso loco si haverano / ad fare, li quali altri 
beni immobili, fuor che la casa, soggiaceno alle gravezze del estimo et passano col suo caricho; 
et il resto de le elemosine, che sarano fatte et lassate al loco predetto, sive in denari sive in 
robba, mobili o immobili, tutto sia redutto in denari, et siano distri / buiti alli poveri della città 
et suoi borghi o vero in beneficio de incarcerati, putte de marito, che non hano altro modo, et 
altre sorti de inhabili et miserabili, secondo se deliberarà per essi deputati;  nella casa predetta 
de ditto loco non si giochi, balli, né faccia alcuna cosa / che sia in dishonore de Dio; che alle 
ordinationi et libri del detto cancellero, scrittore o notaro, quali si farano secondo la forma gli 
sarà data delli detti deputati in le cose concernenti l’interesse de detto loco, se gli dia piena fede 
in iuditio et fuori, tra loro et per il concernente interesse di / essa casa di Misericordia tanto;  
che sarano conservatori del prefato loco il molto reverendo signor vescovo de la città di Como, 
overo il suo  reverendo vicario in sua absentia, et il podestà d’essa città presente et futuri 
successivamente, quali harano di conoscere, terminare et iudicare ogni / differentia che potesse 
vertire tra li deputati d’esso loco et qualunche altra persona, tanto ecclesiastica quanto 
seculare, per causa d’essa casa di Misericordia tanto, a tale che, per esso privilegio, non si 
extendi ad alcuna causa particulare concernente l’interesse de’ quale si voglia / d’essi eletti et 
che si elegerano, anzi, per questo siano per ciascuna loro causa, si activamente quanto 
passivamente, sottoposti alli iudici suoi, como sono et erano avanti tal’elettione, ma solo tale 
privilegio si intendi concesso per le cause della casa di Misericordia et non altrimente /, né 
maggiore ampliamento se gli possa per alcuno modo fare; et sia in disposizione delli deputati, o 
della maggiore parte de loro, di eleggere quale vorano de li sopradetti conservatori, ch’habbia 
a diffinire esse cause d’essa casa utsupra tanto, et l’uno non impedisca l’altro per alcuna / 
superiorità che l’havesse, né altra causa, et questa auttorità sia solamente d’essi conservatori et 
non possino transferirla né substituire altre persone in loco suo a questo officio; che tutte le cose 
mobili et la casa si acquistarà utsupra che serano del loco, siano privilegiate / d’ogni 
exemptione et immunitate et sentino tutti quelli beneficii che senteno et hano tutte le altre cose 
delli loci pii; che delle robbe, beni et denari, che pervenerano in detto loco per qualunche via et 
modo, non ne possa essere disponuto per quale si voglia persona / né per la communità in 
alcuna altra opera, sia come si voglia, etiamdio che fosse opera pia, salvo per essi deputati, et in 
quello sarà il solito secondo l’ordini d’esso loco; che delle cose di essa Misericordia se ne habbi 
a rendere conto alla communità ogni anno, et possa essa / communità ad ogni suo beneplacito 
vedere o fare vedere tutti i conti delli maneggi et libri si tenerano, una volta l’anno, et li predetti 
deputati siano tenuti rendergli essi conti senza alcuna resistentia”. Quibus consideratis, quum 
nostra interesse existimemus pauperum / necessitatibus, quo ad fieri potest, consulere et 
imprimis providere, ut huiusmodi generis hominibus alimenta non desint, merito gratum nobis 
esse debuit quod per dictam communitatem expositum fuit; ipsius itaque pium animi propositum 
non solum laudantes, sed et omni honesto / favore prosequi volentes, tenore presentium, 
auctoritate qua fungimur imperiali, concedimus et licentiam impartimur civibus Comensibus sive 
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ipsi communitati, ut locum predictum sub nomine et vocabulo MISERICORDIE errigere possint 
et valeant, appro / bamusque et confirmamus, auctoritate praedicta, ordines et capitula 
suprascripta et unum quodque eorum eaque observari et ab omnibus executioni demandari 
volumus, et propterea etiam, auctoritate praedicta, mandamus illustrissimis reverendissimis et 
spectabilibus dominis presidi et senatoribus / praefectis redituum utriusque Camerae Mediolani, 
pretori et referendario Comi coeterisque iusidicentibus, officialibus et subditis cesaree maiestatis 
in dominio Mediolani presentibus et futuris, ad quos spectat et spectabit, ut has nostras 
concessionis et confirmationis litteras observent / et ab omnibus inviolabiliter observari faciant; 
in quorum testimonium praesentes manu propria subscriptas fieri et registrari iussimus nostrique 
sigilli munimine roborari. Datum Viglevani, die 28 aprilis MDXXXXprimo.          

Avalos del Vasto.                              

Sigillum impressum cereum “Alphonsus marchio Vasti  locumtenens generalis capitaneus    

Vidit Taverna.  Augustinus Montius. 

Note: 
Scrittura: minuscola cancelleresca. 

Sul recto, trovasi la seguente annotazione seriore: “Productum die veneris 13 iunii coram 
domino vicario in actis / Olgiati cancellarii”. 
Sul verso, trovansi le seguenti annotazioni seriori: 
per il senso della pergamena:          (a.g.) 
“ 1541. Fondatione della veneranda casa di Misericordia approvata dal / signor marchese del 
Vasto, governatore dello stato di / Milano”; indi, scritto a pastello blu, il numero 1. 
in senso verticale:                            (a.g.) 
“ 1543, die quarto septembris /. Cum petita esset presentis concessionis et apostolicarum 
approbatio, iussit / senatus dari advocati fisci, qui videat et excipiat, si / quid haberi mox 
deliberabit /. Franciscus Petranigra ». 

Cose notevoli : 
Presenza del sigillum impressum cereum di Alfonso de Avalos di Aquino, marchese del Vasto, 
governatore dello Stato di Milano dal 1538 al 1546. 

- 117 - 

ARCHIVIO STORICO DELL’ENTE COMUNALE DI ASSISTENZA DI COMO - INVENTARIO 

Pergamena n. 6: Instrumentum venditionis, 1544 marzo 24 (A) 
Trascrizione 

In nomine Domini, amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo quingentesimo quadragesimo 
quarto, indictione secunda /, die lune vigesimoquarto, mensis martii. 
Spectabiles viri domini Bernardinus de Odescalchis filius quondam domini Petri civis et / 
habitator Comi  parrochie  sancti  Eusebii intus, Ioannes Antonius  de Borseriis  civis et habitator  
Comi parrochie sancte Marie / intus filius 
quondam domini Francisci, et Bernardinus de 
Cazanore civis et habitator Comi parrochie 
sancti Fidelis intus filius / quondam domini 
Ianelli, tamquam habentes vendictionem ut 
infra et cum pactis et condictionibus 
infrascriptis, fecerunt et / faciunt vendictionem, 
datum et cessionem et totius eorum et 
cuiuslibet eorum iuris, dominii et possessionis 
translationem et / tradictionem ad proprium 
cum benefitio infrascriptarum litterarum 
cesarearum, in manibus infrascriptorum 
dominorum ministri, consiliariorum / et 
aliorum deputatorum domus  Misericordie  
Comi11, et  qui sunt, videlicet:  reverendus  
dominus Antonius Aloysius de Malacridis 
canonicus / ecclesie maioris Comi minister et 
Aloysius de Gallis consiliarius, domini 
Ioannespetrus de Orcho, Ioannes Antonius del 
Natto /, Aloysius de Mangiacaballis, Baptista 
de Odescalchis, Ioannnes Antonius de 
Borseriis, Hieronymus Turchonus,  Iacobus de / 
Baliachis et  Baptista de  Rumo, omnes deputati 

dicto offitio Misericordie, qui ibidem presentes sunt, et  nomine prefate / Misericordie et ei 
stippulantes ac in manibus eorum dicto nomine stippulantium et recipientium cum benefitio 
dictarum litterarum/ , nominative de domo una terranea et sollariata cum curte, putheo, orto 
intermediato prout infra et aliis cameris /, granario et aliis suis iuribus  et pertinentiis, iacente 

11  Si ha qui l’elenco ufficiale, ancorché parziale (rispetto alle tredecim persone di cui alle bolle papali di Pio V 

– cfr. documenti 1, B, C e D), costituito dalle n. 10 persone, presenti alla stipulazione del contratto, 
rappresentanti dell’istituzione denominata “Casa della Misericordia di Como”, distinti,  per carica, in minister 
(ecclesiatico) e consiliarius e deputati (laici). 

 Essi sono:  
- don Antonio Aluigi Malacrida, canonico della Chiesa Maggiore di Como (Duomo), minister; 
- Aluigi Galli,  consiliarius; 
- Giampietro de’ Orchi  
- Gianantonio Natta 
- Aluigi Mangiacavalli 
- Battista Odescalchi 
- Gianantonio Corsieri 
- Gerolamo Turioni 
- Giacomo Bagliacca 
- Battista Rumi, deputati. 
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Comi in parochia sancti Domnini intus12, in qua partim exercetur offitium domus Misericordie / 
Comi per spectabiles eius regentes et partim habitant puelle orfane pauperes13, et que domus cum 
dicto orto intermediato / sunt ad separandas dictas puellas a conversatione virorum, et de tanta 
parte ipsius orti quantum capiunt per rectam lineam / omnes parietes ipsius domus, et cui toti 
domui et orto coheret a mane seu ab una parte dominorum Francisci Pauli /, Caroli et Hieronymi 
fratrum de Peregrinis filiorum quondam domini Caesaris, a meridie seu ab una alia parte strata, a 
sero / seu ab una alia parte domini Iacobi de Baliachis seu domini Christofori de Sappis et in 
parte reliquum dicti orti, et / a nullahora seu ab alia parte in parte spectabilis artium et medicine 
doctoris domini magistri Nicolo et domini Alexandri fratrum / de Peregrinis filiorum quondam 
prefati domini Caesaris in parte, et in parte domini Ioannis Angeli de Perlascha et14 in parte 
heredum domini Antonii de / Pappis, salvo si alie vel aliter reperirentur coherentie, quod sempre 
stetur veritati et in hoc instrumento vendictionis / semper inteligantur vere, bone et iuste esse 
apposite et deducte15; de quaquidem domo tota predicti domini venditores vendictionem / 
habuerunt et habent a domnabus Margarita et Roxa sororibus de Pisis pretio ibi contento per 
instrumentum ipsius / vendictionis rogatum per me notarium infrascriptum anno, indictione, die 
et mense in eo contentis16; et hec omnia / cum omnibus suis iuribus et pertinentiis, viis, accessis, 
aschuis, paschuis, viganalibus, comunantiis, grondis, grondanis /, stillis, stillicidiis, aquis, 
aqueductibus et aquarum iuribus, usibus, servitutibus, ingressibus, regressibus et egressibus / 
atque omnibus aliis suis iuribus et pertinentiis universis spectantibus et pertinentibus, tam 
predictis bonis utsupra / venditis, datis et cessis cum suis iuribus et pertinentiis, quam prefatis 
dominis venditoribus et eorum ratione et / occasione in integrum; et eisdem dominis ministro, 
consiliarii<s>17 et ceteris deputatis utsupra nominatis ibi presentibus /, stippulantibus et 
recipientibus nomine utsupra, prefati domini venditores dederunt, cesserunt atque mandaverunt 
omnia / sua iura omnesque suas actiones et rationes reales et personales, utiles, directas et 
hippotecarias, privilegia / et prerogativas necnon omnes suas exceptiones, defensiones, usus, 
retentiones et replicationes et quelibet / alia sua iura et benefitia universa eis spectantes et 
pertinentes ac spectantia et pertinentia de in et super / predictis predictis18 bonis utsupra venditis, 
datis et cessis cum suis iuribus et pertinentiis, ita ut decetero prefati domini / minister, consiliarii 
et deputati utsupra emptores nomine prout supra sint et sucedant ac esse et sucedere debeant / in 
locum, ius et statum universum prefatorum dominorum venditorum de predictis bonis utsupra 

12  L’edificio corrisponde a quello di cui alla scheda 23209 descritta nella pubblicazione di M. Gianoncelli – S. 
Della Torre “Microanalisi di una città”, New Press, Como, 1984, ed è ubicato nell’attuale via Rovelli, 28. 

 Nella “Visita delle case di Giovanni Battista Guidabombarda”, commissionata dal Collegio dei Decurioni 
della città di Como nel 1650, appare indicato come “Casa e chiesa anessa del Luogo Pio della Misericordia, 
lasciata per non essere in estimo”; nel catasto teresiano (1812), come “Congregazione di Carità di Como, 
chiesa di san Paolo…,  messa in estimo per decisione della Direzione Generale del Censo”. 

 Il documento in esame, tuttora inedito, va ad integrare le notizie cui si fa riferimento nelle “Note” di cui alla 
succitata scheda 23209: precedente a tale documento, esiste una descrizione in ASCO, Ex-Eca, risalente al 
1763. 

 La “casa” è costituita da piano terra, primo piano, cortile, pozzo, giardino in mezzo meglio definito in seguito 
(prout infra), altri locali e deposito per granaglie.   

13  Parte contraente “aggiuntiva”  è costituita da un non meglio identificato gruppo di puelle orfane pauperes (e 
più oltre definita come “congregatio seu religio puelle orfanarum et pauperum”), che, come si vedrà dai 
“patti speciali” (vedi regesto), appare destinataria di diritti ed obblighi. 

14  “et” soprascritto nell’interlinea. 
15  La corrispondenza dell’immobile è, altresì, confermata dalle coerenze: a E, la propr. f.lli Pellegrini (scheda 

23211), a S la pubblica via, a W le propr. Bagliacca/Sappi (scheda 23210) e a N le propr. f.lli Pellegrini-
Perlasca-Pappi (schede 23201 e 23202) 

16  Nella scheda 23209 non vi sono notizie anteriori al 1650 (“Visita delle case di Giovanni Battista 
Guidabombarda”) che consentano di verificare le vicende dei “dante causa” della proprietà Odescalchi-
Borsieri-de’ Cazanore. 

17  “consiliarii” nel testo. 
18  Così  ripetuto nel testo. 
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venditis, datis et cessis / cum suis iuribus et pertinentiis; et habeant, teneant, gaudeant et 
possideant prefati domini emptores predicta bona / utsupra vendita, data et cessa cum suis iuribus 
et pertinentiis;  et de ipsis faciant et facere possint et valeant / quicquid voluerint tanquam de re 
sua propria iure et nomine suo proprio in perpetuum, absque aliqua contradictione prefatorum 
dominorum / venditorum nec cuiuslibet alterius persone, comunis, colegii, capituli et 
universitatis ; et utantur, experiantur et exerceant / ac uti experiri et exercere possint et valeant 
predicti domini emptores nomine utsupra predicta bona utsupra vendita /, data et cessa cum suis 
iuribus et pertinentiis, omnibus illis modis, iuribus, actionibus, rationibus et causis quibus / et 
quemadmodum prefati domini venditores dicta bona uti experiri et exercere possent, poterant et 
potuissent ante / vendictionis contractum minime celebratum ; insuper prefati domini venditores 
nominati utsupra dederunt et concesserunt / ac dant et concedunt plenam parabulam et licentiam 
prefatis dominis ministro, consiliariis et deputatis emptoribus utsupra /, ibi presentibus, 
stiipulantibus et recipientibus nomine utsupra, intrandi, ingrediendi et aprehendendi, earum 
propria / auctoritate, corporalem possessionem et tenutam seu quasi suprascriptorum bonorum 
superius venditorum, datorum et cessorum cum suis / iuribus et pertinentiis, et interim donec 
intraverint et dictam corporalem possessionem et tenutam seu quasi utsupra / apprehendiderint, 
exnunc prout extunc, consti<t>uit19, constituerunt prefati domini venditores se predicta bona, 
nomine et / vice prefatorum dominorum emptorum, tenere, et hoc donec prefati domini emptores 
dictam intraverint et apprehendideri<n>t20 / corporalem possessionem et tenutam vel quasi 
abdicando a se omne eorum ius dominii et possesionis et quolibet / aliud suum ius et id in ipsos 
dominos emptores penitus transferendo eosque faciendo et constituendo suos veros dominos / et 
possesores verosque missos, nuntios et procuratores prout in rem suam propriam de predictis suo 
proprio ministerio et / facto, cui vero dominio et possesioni et omni alteri iuri possidendi ibi 
illico prefati domini venditores renuntiaverunt / et renuntiant et ea omnia et singula in manibus 
prefatorum dominorum emptorum penitus remisserunt et remittunt /, volendo omnino desinere 
possidere et id in prefatos dominos emptores penitus transferre. Quamquidem vendictionem / //, 
datum et cessionem et predicta omnia et singula utsupra vendita, data et cessa cum suisi iuribus 
et pertinentiis /, predicti domini venditores promisserunt et convenerunt solemniter et legitime 
per stippulationem, obligando sese et quemlibet eorum / et omnia eorum et cuiuslibet eorum 
bona pignori presentia et futura dictis dominis regentibus et mihi notario infrascripto / publice 
persone stippulantibus et recipientibus nomine prefate Misericordie eidem loco seu offitio 
Misericordie, perpetuo et / omni tempore deffendere et guarentare omni tempore ab omni 
persona, comuni, colegio, capitulo et universitate in omnem / causam et casum et litis eventum et 
in sese suscipere omnem causam et casum et litis eventum qui vel que exinde / moveri contigerit 
contra prefatos dominos regentes seu Misericordiam utsupra, et hoc a prima citatione inantea /, 
denuntiatione premissa, omnibus prefatorum dictorum venditorum propriis expensis, damnis et 
interesse tantum, in pena et / sub pena librarum novemcentum imperialium tantum, videlicet 
dictus dominus Bernardinus de Odescalchis pro summa librarum quinquecentum /, et prefati 
domini Ioannes Antonius de Borseriis et Bernardinus de Cazanore pro summa librarum 
ducentum pro utroque eorum /, et abinde supra pro dato et facto tantum quod datum et factum sic 
inteligatur, videlicet si alii vel aliis dicta bona vendita / utsupra vendidissent, dedissent, 
donassent, cessisent, obligassent, pignorassent, hippotecassent, finem vel confessionem / 
fecissent, solutionem recepissent aut aliter vel alio modo alienassent vel baratassent, quod 
teneantur ad dictam defensionem / et guarentationem et ad dicti pretii infrascripti et expensi 
restitutionem et solutionem et non aliter nec alio modo, et aliter / et alio modo a dicta summa 
librarum novemcentum utsupra singulariter descriptarum non teneantur ad deffensionem / nec 
guarentationem nec pretii restitutionem, quia sic conventum fuit inter partes ex pacto spetiali, 

19  “constiuit” nel testo. 
20  “apprehendiderit” nel testo. 
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prout partes ipse asserunt /, dicunt et protestantur ; insuper eisdem dominis ministro et regentibus 
Misericordie predicte emptoribus utsupra, dare / et solvere dictam penam suprascriptarum 
librarum novemcentum imperialium ac omnes expensas, damna et interesse, casuquo predicta / 
bona utsupra vendita, data et cessa cum suis iuribus et pertinentiis eisdem dominis emptoribus 
utsupra evincerentur / in toto seu in parte vel pro rata parte evictionis seu si comitti contigerit vel 
prout comitti contigerit, et hoc / cum omnibus expensis, damnis et interesse et ceteris 
accessionibus que inde fient, curent et patientur pro predictis / omnibus et singulis petendis, 
exigendis, consequendis et habendis ; et in bonis denariiis numeratis tantum, et non in aliqua / 
alia re contra voluntatem prefatorum dominorum emptorum utsupra ; sub pacto capiendi, 
videlicet quod, pro predictis omnibus / et singulis, liceat et licitum sit suprascriptis dominis 
emptoribus utsupra ubique locorum et terrarum post dictum casum / evictionis, suprascriptos 
dominos venditores utsupra realiter convenire et personaliter capere et detinere et in carceribus / 
includere, ponere et tenere et de eorum et utriusque eorum bonis et rebus ubique accipere, 
predari, saxire /, contestare, robare et in solutum retinere sua propria auctoritate et sine 
auctoritate iudicis et impune /, usque ad plenam et integram solutionem et satisfationem 
premissorum omnium et singulorum ; renuntiando omnibus / statutis, consiliis, legibus, iuribus, 
provisionibus, consuetudinibus, decretis et ordinibus comunis Comi / et cuiusilibet alterius 
comunis factis et fiendis in contrarium et benefitio cessionis bonorum suorum et / privilegio sui 
fori. Et hanc quidem vendictionem, datum et cessionem et predicta omnia et singula fecerunt et / 
faciunt prefati domini venditores predictis dominis deputatis dicte  Misericordie et mihi 
notario infrascripto, omnibus stippulantibus / et recipientibus nomine ipsius Misericordie, pro 
pretio et nomine pretii librarum mille sexcentum imperialium, ex / quibus ibidem realiter et vere 
in presentia testium et notariorum ac mei notarii infrascriptorum receperunt et habuerunt / a 
predictis dominis deputatis libras sexcentum imperialium in una parte, prout tot esse asserunt, 
dicunt et protestantur /, reliquas vero peccunias et ressiduum pretii suprascripti ac omnem 
maiorem valorem dicte domus a dictis libris sexcentum / supra, predicti domini venditores, titulo 
donationis ac omnibus causis ingratitudinis expresse remotis et / renuntiatis et alias omni meliori 
modo, iure, via, causa et forma, fecerunt et contulerunt ac remisserunt / in manibus prefatorum 
dictorum ministri, consiliariorum et deputatorum ac mei notarii infrascripti, stippulantium et / 
recipientium nomine prefate Misericordie gratis et amore Dei, ita tamen quod, adveniente casu 
evictionis predicte / domus, firma sit et remaneat suprascripta promissio de evictione pro 
suprascripta summa librarum novemcentum utsupra per suprascriptos venditores / facta pro rata 
portione utsupra descripta tantum, et quilibet eorum iuxta dictam promissionem superius factam 
conveniri possit ; et hec / omnia pro pretio et nomine pretii presentis venditionis, dati et cessionis 
et pro plena et completa solutione / et integra satisfatione premissorum omnium et singulorum ; 
renuntiando exceptioni dictorum denariorum non ita habitorum / et receptorum et huius 
instrumenti non ita facti et predictorum omnium et singulorum non ita pactorum et spei future / 
habitionis et receptionis et exceptioni doli mali et in factum, metus causa, sine causa vel ex 
iniusta / causa, erroris et deceptionis  seu lexionis fictitii et simulati contractus et qualibet alia 
occasione et exceptione / remota et renuntiata et cum aliis promissionibus, obligationibus et 
clausulis in talibus apponi consuetis /, et in specie cum renuntiatione L. 2 :  c. de rescindenda 
vendictione, et L. si quis cum aliter de / verbo obliga, quibus expresse renuntiaverunt et 
renuntiant ; et ne ullo tempore dicere, opponere nec alegare / possint nec valeant prefati domini 
venditores utsupra se in hoc contractu vendictionis fore nec esse d<e>ceptos21 nec / lexos ultra 
dimidiam veri et iusti pretii nec petere quod eis aliquod verum et iustum pretium supleatur nec 
quod contractus / iste rescindatur etiam si id melius excederet ultra duplum, sed immo omni et 
cuicumque lesioni que dici posset / intercessisse ex causa modicitatis pretii dicte vendictionis et 
seu aliter, renuntiaverunt et renuntiant in / manibus prefatorum dominorum ministri, 

21  “dceptos” nel testo. 
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consiliariorum et deputatorum et mei notarii infrascripti, stippulantium et recipientium / nomine 
prefate Misericordie ; et generaliter, omni alteri iuri legum et auxilio alegationi, exceptioni, 
defensioni / omnique probationi in contrarium. Et hanc quidem vendictionem, datum et 
cessionem et donationem ac / predicta omnia et singula fecerunt et faciunt predicti domini 
venditores predictis dominis ministro, consiliariis et / // deputatis cum pactis, condictionibus et 
formis ut infra, et non aliter nec alio modo. In primis, tali pacto inter / dictos dominos agentes et 
regentes pro dicta domo Misericordie ex una, et prefatos dominos venditores, pro sese et / 
nomine dictarum puellarum presentium et futurarum seu verius earum congregationis, ad quarum 
utilitatem et ego notarius / infrascriptus stippulatus sum et stippulor presens pactum ex altera, 
expresso habito et convento, videlicet quod, durante et / quousque durabit ipsa congregatio seu 
religio ipsarum puellarum orfanarum et pauperum, tantum que cessasse inteligatur 
quotienscumque / per annum integrum non permaneret in eo loco et domo de qua infra ipsa 
congregatio et religio seu dicte puelle non habitarent in dicta / infrascripta domo, quo casu 
adveniente, quod videlicet dicte puelle starent per annum integrum, quod dictam domum de qua 
infra non habitarent, quod presens pactum extinctum sit, et / non aliter nec alio modo, quod 
prefata domus Misericordie seu prefati domini eam regentes pro ea teneantur et debeant / 
prestare pacientiam ac pati quod prefate puelle dicte congregationis presentes et future habitent 
et habitare possint / illam partem domus quam de presenti habitant, videlicet illos tres cassos 
domus in terra cum salla et granario supra et / cum tanta parte orti quantum capiunt ipsi cassi 
domus per eas habitati  per rectam lineam, et qui cassi contigui sunt domui / prefati domini 
Iacobi de Baliachis seu domini Christofori de Sappis, et respiciunt in curtem ipsius domus 
domini Iacobi seu / dicti domini Christofori, et hoc absque aliqua solutione alicuius ficti, sed 
immo gratis et amore Dei, nec eas puellas / expellere possint ipsa congregatione durante, qua 
finita intelligatur utsupra, et casu ipso utsupra adveniente /, ipsi cassi et ortus sint in totum liberi 
prefate domus Misericordie, et hoc ex pacto speciali inter ipsas partes habito /, cum aliter dicti 
venditores dictam vendictionem et donationem non fecissent, prout expresse protestantur. Item, 
tali / pacto et conventione ibidem per et inter eas partes expresse habito et convento, videlicet 
quod prefati domini regentes domus / predicte teneantur, erecta infrascripta ecclesia, fieri facere 
fenestram in loco seu casso existente in terra et ponere / ferratam, ut dicte puelle possint per eam 
fenestram respicere in ecclesiam erigendam per prefatos dominos regentes / domus Misericordie 
de presenti sub nomine et vocabulo sancti Pauli22, necnon alias fenestrolas duas, unam per quam 
/ sacerdos audiat confessionem peccatorum dictarum puellarum, alteram autem ad sumendam 
eucharestiam Sacratissimi / Corporis Domini Nostri Iesu Christi, possintque et valeant dicte 
puelle, durante dicta23 congregatione, seu eas domini gubernantes /, pro eis habere et tenere 
capellanum unum, qui in dicta futura ecclesia sancti Pauli nedum missas et alia divina / offitia eis 
puellis celebret, verum etiam sacramenta dictis puellis ministret dicta congregatione durante /, 
qui tamen capellanus, dum elligi contigerit nomine dictarum puellarum, aprobetur et aprobatus 
sit per prefatos / dominos regentes prefatam domum Misericordie, et non aliter nec alio modo. 
Item, tali pacto et conventione ibidem per et / inter prefatos dominos contrahentes expresse 
habito et convento, videlicet quod, quotiescumque predicte puelle stetissent per annum integrum 
utsupra / quod predictos cassos non habitassent adeo quod, virtute dicti pacti de quo supra, 
efficerentur libere prefate domus Misericordie / ab onere pacientie de quo supra, quod prefati 
domini venditores seu eorum heredes teneantur et debeant, et ita promiserunt / et convenerunt 
solemniter et legitime per stipulationem, obligando sese et quemlibet eorum et omnia eorum et 

22  E’, questo, l’unico accenno alla prossima dedicazione a san Paolo della chiesa annessa alla Casa della 
Misericordia (“sub nomine et vocabulo sancti Pauli”); appena sopra (rigo 1357), essa si dà ancora per 
“erigenda”, e, poco sotto (rigo 1361), si parla, invece, di “dicta futura ecclesia” (vedi anche la 
denominazione comparente nel Catasto teresiano 1812 citata in nota 2). 

23  “dicta” soprascritto nell’interlinea. 
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cuiuslibet / eorum bona pignori presentia et futura, pro sese et nomine dictorum eius heredum, 
prefatis dominis agentibus et regentibus / et mihi notario infrascripto, stippulantibus nomine 
prefate domus Misericordie, demoliri et destrui facere / murum de presenti constructum per 
prefatos dominos regentes dictam domum Misericordie intermediantem ortum de quosupra, et 
hoc / sumptibus et expensis dictorum dominorum venditorum, et dictum murum reportari facere 
et denuo construi et rehedificari / altitudinis et latitudinis prout de presenti est vel prout prefatis 
dominis regentibus videbitur, dummodo altitudo non excedat / a terra supra brachia sex et 
latitudo brachium unum, et hoc lapidibus et cemento in fine ipsius orti /, videlicet ad parietem 
ipsius domus contigue domui prefati domini Iacobi de Baliachis seu dicti domini Christofori, ita 
ut dividat / per rectam lineam ortum venditum prout supra a reliqua parte ipsius orti per dictos 
venditores retenti utsupra usque ad / parietes que date sunt pro coherentia a nulhora, videlicet 
dictorum heredum domini Antonii de Pappis, et hoc sumptibus / et expensis dictorum 
dominorum venditorum, ita tamen quod pro eo construendo uti possint lapidibus existentibus in / 
muro destruendo, et hoc ex pacto speciali ibidem per et inter eas partes expresse habito et 
convento, prout asseruerunt /, dixerunt et protestati fuerunt ac asserunt, dicunt et protestantur. 
Quequidem pacta et conventiones et predicta / omnia et singula, prefati domini regentes et 
agentes contrahentes prout supra omnes promisserunt et convenerunt / solemniter et legitime per 
stipulationem, obligando sese et quemlibet eorum vicisim et omnia eorum et utriusque eorum / 
vicisim bona pignori presentia et futura pro sese et nominibus prout supra eis omnibus vicisim, 
videlicet una pars alteri / et altera alteri, presentibus, stippulantibus et recipientibus, pro sese et 
nominibus utsupra, sese perpetuo et omni tempore / habere et tenere grata, rata, valida et firma, 
et ratas, gratas, validas et firmas habere et tenere / et eis nullo tempore contrafacere nec 
contravenire aliqua ratione vel occasione iuris vel facti, comunis vel / specialis, quin immo 
attendere, observare et executioni mandare, in pena et sub pena totius damni et interesse / ac 
omnium expensarum solemni stipulatione premissa et deducta. Qui domini donantes et donatarii 
iuraverunt / et iurant corporaliter ad sancta Dei evangelia, manibus tactis scripturis, dictam 
donationem de quasupra esse / veram, non autem fictam nec simulatam neque in fraudem 
alicuius, sed sincero mentis effectu et bona fide / // ad huiuscemodi donationem devenire et 
absque ulla pactione palam vel in secreto facta, et quod ullo unquam futuro tempore  /   
retrodatio vel retrocessio fiet de bonis supra donatis et cessis utsupra, et in omnibus et per omnia 
iuraverunt et / iurant in omnibus et per omnia, prout iurari cavetur tam ex forma iuris statutorum 
Comi et cesarearum novarum constitutionum / superinde disponentium, quam decretorum 
ducalium. Et predicta omnia et singula acta facta et agitata fuerunt et / sunt modo et forma 
predictis cum benefitio infrascriptarum litterarum : « Carolus quintus, divina favente clementia /, 
Romanorum imperator augustus, et cetera ; consideratis precibus ministri et deputatorum domus 
Misericordie Comi tenoris / subsequentis : ‘Serenissime imperator, quia a decretis prohibitum est 
bona transferri de supposito in non suppositum, ideo maiestati vestre / fidelissimi servitores 
minister, consiliarii et alii deputati domus Misericordie Comi, cupientes nomine ipsius 
Misericordie / emere quandam domum in civitate Comi sitam a Bernardino de Odescalchis, 
Ioannne Antonio de Borseriis et Bernardino / de Cazanore precio librarum mille sexcentum 
imperialium, ad maiestatem vestram confugiunt supplicando, attento quod ipsa domus / emptura 
est ad commodum et utile ipsius pii loci Misericordie, illa dignetur dispensare quod dicti 
venditores et / emptores ad recitatum contractum devenire valeant, possintque qulibet idoneus 
notarius opportuna conficere instrumenta /, possintque testes et pronotarii eis interesse tute et 
impune, nencon edicere quod, postquam contractus ipsi facti fuerint /, valeant et teneant ac suum 
sortiantur effectum, memoratis decretis ceterisque contrariis, non obstantibus / quibus maiestas 
vestra derogare dignetur, et cetera, et ita speratur, et cetera’ ; ut faveamus ipsi pio loco, cuius 
redditus in pauperum / sustentationem conferuntur, dispensamus, ut nominati venditores et 
emptores ad narratum contractum devenire / possint ac possit qulibet notarius opportuna 
conficere instrumenta, quibus testes et pro notarii expedientes /, impune et tute valeant interesse, 
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non obstante quod bona transferantur de supposito in non suppositum, decretis et / aliis quorum 
supplicatio meminit non obstantibus, quibus derogamus, bonis tamen cum onere suo 
transeuntibus / , et sine preiuditio iurium, tertii ac fori declinatione, quibus minime derogare 
intendimus ; in quorum fidem / presentes fieri, registrari et nostri sigilli impressione muniri 
iussimus. Datum Mediolani, 17 octobris 1553 / ; signatum Princivallus, et sigillatum sigillo 
imperiali in cera rubea more solito »24. Et predicta omnia et singula / acta, facta et agitata 
fuerunt et sunt per predictos dominos venditores et contrahentes, modo et forma quibus supra /, 
coram magnifico iuris utriusque doctore domino Petro Antonio de Chiochis cesareo civitatis et 
pertinentiarum Comi / pretore, qui in predictis omnibus et singulis suum et suam et comunis 
Comi auctoritatem et decretum interposuit / et interponit, causa cognita et ex eius officio. Actum 
Comi in sala domus et pallatii habitationis prefati / magnifici domini pretoris siti in parochia 
sancte Marie intus; presentibus pro testibus ad hec vocatis et rogatis dominis / Francisco de 
Mangiacaballis filio quondam domini Ioannis Petri, Ioanne Angelo del Nato filio quondam 
domini Iacobi, ambobus / civibus Comensibus parochie sancti Iacobi intus, et domino Paulo de 
Rovello filio quondam domini Gasparis parochie sancti / Domnini foris; et pro notariis domino 
Aloysio de Raymondis filio quondam domini Petripauli, domino Francisco Busia / filio quondam 
domini Ioannis Petri, et domino Marco Antonio de la Turre Rezonici filio quondam domini 
Ioannis, notis omnibus et idoneis /.